

KANCELARIA PREZESA RADY MINISTRÓW
PODSEKRETARZ STANU

Paweł Wypych

SPW-4404-1(4)/07

KANCELARIA SENATU
GABINET MARSZAŁKA SENATU
Dział Prezydialny

wpłynęło dn. 30.04.2007
nr 485 podpis: [signature]

11 0 2 0

[signature]
30 04 07
40 48

Warszawa, dnia 27 kwietnia 2007 r.

Pan
Ryszard Legutko
Wicemarszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej

[signature]

W związku z pismem z dnia 27 marca br., znak: BPS/DSK-043-171/07, przy którym został przekazany tekst oświadczenia złożonego przez Pana Senatora Zbigniewa Raua w sprawie stopnia przygotowania systemu informatycznego Zakładu Ubezpieczeń Społecznych w zakresie jego zdolności do przyjmowania dokumentów opatrzonych bezpiecznym podpisem elektronicznym, po konsultacji z Prezesem ZUS, uprzejmie proszę o przyjęcie następujących wyjaśnień.

Problem podniesiony w oświadczeniu Pana Senatora Zbigniewa Raua wynika z wejścia w życie z dniem 16 sierpnia 2002 r. ustawy z dnia 18 września 2001 r. o podpisie elektronicznym (Dz. U. Nr 130, poz. 1450, ze zm.). W ustawie zostały określone warunki stosowania podpisu elektronicznego, skutki prawne jego stosowania, zasady świadczenia usług certyfikacyjnych oraz zasady nadzoru nad podmiotami świadczącymi te usługi. Zgodnie z tą ustawą przez podpis elektroniczny uważa się dane w postaci elektronicznej, które wraz z innymi danymi, do których zostały dołączone lub z którymi są logicznie powiązane, służą do identyfikacji osoby składającej podpis elektroniczny. Natomiast bezpieczny podpis elektroniczny to podpis elektroniczny, który:

- a) jest przyporządkowany wyłącznie do osoby składającej ten podpis,

- b) jest sporządzany za pomocą podlegających wyłącznej kontroli osoby składającej podpis elektroniczny bezpiecznych urządzeń służących do składania podpisu elektronicznego i danych służących do składania podpisu elektronicznego,
- c) jest powiązany z danymi, do których został dołączony, w taki sposób, że jakakolwiek późniejsza zmiana tych danych jest rozpoznawalna.

Z informacji przekazanych przez Prezesa ZUS wynika, że przygotowania ZUS-u do obsługi procesu przyjmowania elektronicznych dokumentów ubezpieczeniowych opatrzonych bezpiecznym podpisem elektronicznym przebiegają bez zakłóceń i termin określony przepisami ustawy z dnia 17 lutego 2005 r. o informatyzacji działalności podmiotów realizujących zadania publiczne (Dz. U. Nr 64, poz. 566, ze zm.) zostanie dotrzymany.

W lipcu 2007 r. ZUS planuje udostępnienie zmienionego oprogramowania w Systemie Zasilania Kompleksowego Systemu Informatycznego ZUS, które umożliwi przyjmowanie dokumentów ubezpieczeniowych podpisanych bezpiecznym podpisem elektronicznym. Ponadto ZUS planuje również wydanie nowej wersji programu *Płatnik*, który będzie obsługiwał wysyłanie elektronicznych dokumentów ubezpieczeniowych opatrywanych jednym z dwóch rodzajów podpisów elektronicznych: dotychczasowym (dedykowanym ZUS) albo bezpiecznym podpisem elektronicznym wystawionym przez jedno z centrów certyfikacji.

Zgodnie z art. 60 w/w ustawy o informatyzacji działalności podmiotów realizujących zadania publiczne dokumenty ubezpieczeniowe mogą być przekazywane do ZUS bez konieczności opatrywania ich bezpiecznym podpisem elektronicznym w ciągu 12 miesięcy od dnia wejścia w życie art. 40 niniejszej ustawy, tj. od 21 lipca 2007 r. W ten sposób ustawodawca dał roczny okres przejściowy dla płatników składek, w ciągu którego ZUS ma obowiązek obsługiwać zarówno bezpieczny podpis elektroniczny jak i podpis niekwalifikowany, dedykowany ZUS. Dotychczasowe certyfikaty niekwalifikowane, służące do podpisywania dokumentów elektronicznych, przekazywanych przez płatników składek do ZUS, wystawiane są z okresem ważności 1 rok.

Należy przyjąć, że płatnicy będą występować o certyfikaty bezpiecznego podpisu elektronicznego w terminach wynikających z utraty ważności dotychczas używanych certyfikatów, ponieważ będzie się to wiązać z poniesieniem przez nich dodatkowych kosztów. Ze zrobionych przez ZUS analiz terminów odnowień certyfikatów wynika, że miesięcznie

wygasać będzie od 9 tys. do 22,5 tys. certyfikatów. W związku z tym taką właśnie grupę płatników będą musiały obsłużyć centra certyfikacji w ciągu miesiąca.

Warto również poinformować o przekazanym przez Prezesa ZUS zapewnieniu o przygotowanych planach przeprowadzenia akcji informacyjnej dotyczącej wdrożenia obsługi bezpiecznego podpisu elektronicznego.

W związku z powyższym należy uznać, że nie zachodzi potrzeba nowelizacji ustawy z dnia 17 lutego 2005 r. *o informatyzacji działalności podmiotów realizujących zadania publiczne* w celu przesunięcia terminu wejścia w życie obowiązku opatrywania dokumentów elektronicznych przesyłanych do ZUS bezpiecznym podpisem elektronicznym.

Z poważaniem

A stylized, handwritten signature consisting of several overlapping, sweeping lines.